проект
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ИПАТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
                   2024 г.

               г. Ипатово                                  №
Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

В соответствии со статьями 158, 161, 162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления Российской Федерации», Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 г. № 26н, Законом Ставропольского края от 30.05.2023 № 46-кз "О наделении Ипатовского городского округа Ставропольского края статусом муниципального округа", администрация Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.
2. Признать утратившими силу следующие постановления администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края:

 от 19 мая 2021 г. № 652 «Об утверждении Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края»;
от 26 ноября 2021 г. № 1829 «О внесении изменений в приложения 1, 2 к Порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края и муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, утвержденному постановлением администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края от 19 мая 2021 г. № 652».

3. Отделу экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края довести настоящее постановление до сведения руководителей муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края.

 4. Обнародовать настоящее постановление в муниципальном казенном учреждении культуры «Ипатовская централизованная библиотечная система» Ипатовского района Ставропольского края.

         5. Отделу по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края Т.А. Фоменко.

7. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального обнародования.
Глава Ипатовского

муниципального округа

Ставропольского края                                                                      В. Н. Шейкина
_________________________________________________________________
Проект вносит первый заместитель главы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края
                                                                                                              Т.А.Фоменко
Проект визируют:
Временно исполняющий обязанности

заместителя главы администрации

Ипатовского муниципального округа

Ставропольского края, начальник отдела

образования администрации Ипатовского

муниципального округа Ставропольского края                               Г.Н. Братчик

Начальник отдела правового и
кадрового обеспечения администрации
Ипатовского муниципального округа
Ставропольского края                                                                     М.А.Коваленко
Проект постановления подготовлен отделом экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

                    Ж.Н. Кудлай
Рассылка:

В дело

1
Фоменко Т. А.

1
Отдел правового и кадрового обеспечения

1

Отдел экономического развития

1
На сайт (независимая экспертиза)

1
Консультант Плюс

1

Регистр

2
Регистр (Холин С.П.)

1

Библиотека

1
Проект в прокуратуру

1
Отдел по организационным, общим вопросам, связям с общественностью, автоматизации и информационных технологий

1

Утвержден

постановлением администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

от                    №

ПОРЯДОК

составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок составления, утверждения и ведения бюджетных смет администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края и муниципальных казенных учреждений, подведомственных администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – Порядок), разработан в соответствии со статьями 158, 161,162, 221 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Общими требованиями к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, утвержденными приказом Министерства финансов Российской Федерации от 14 февраля 2018 г. № 26н (далее - Общие требования).

2. Настоящий Порядок устанавливает требования к составлению, утверждению и ведению бюджетной сметы администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация), муниципального казенного учреждения «Центр хозяйственно-технического обеспечения» Ипатовского района Ставропольского края, муниципального казенного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг», муниципального казенного учреждения «Единая дежурно - диспетчерская служба» Ипатовского муниципального округа Ставропольского края  (далее – казенные учреждения).
3. Бюджетная смета администрации, казенного учреждения (далее – смета) – документ, устанавливающий в соответствии с классификацией расходов бюджетов лимиты бюджетных обязательств администрации, казенного учреждения.

II. Составление смет
4. Составлением сметы в целях настоящего Порядка является установление объема и распределения направлений расходования средств бюджета Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее – бюджет) на очередной финансовый год и плановый период на основании доведенных до администрации и казенных учреждений в установленном законодательством Российской Федерации порядке лимитов бюджетных обязательств по расходам бюджета на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств по обеспечению выполнения функций администрации, казенных учреждений на очередной финансовый год и плановый период (далее – лимиты бюджетных обязательств).
5. Показатели сметы формируются в разрезе кодов классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации с применением кода классификации операций сектора государственного управления, по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку.

Утвержденные показатели сметы должны соответствовать доведенным лимитам бюджетных обязательств на принятие и (или) исполнение бюджетных обязательств.

При выявлении администрацией несоответствия показателей сметы казенного учреждения утвержденным лимитам бюджетных обязательств, смета возвращается казенному учреждению для устранения замечаний и повторно представляется казенным учреждением на утверждение в течение двух рабочих дней.

6. Смета составляется на основании обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, являющихся неотъемлемой частью сметы.   Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей составляются в процессе формирования проекта закона (решения) о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
7. Смета составляется в рублях в двух экземплярах. Один экземпляр сметы хранится в отделе экономического развития.

III. Утверждение смет
8. Утверждение сметы администрации осуществляется не позднее десяти рабочих дней со дня доведения до администрации в установленном законодательством Российской Федерации порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

Смета администрации подписывается исполнителем, начальником отдела экономического развития администрации Ипатовского муниципального округа Ставропольского края (далее - отдел экономического развития) и утверждается первым заместителем главы администрации, курирующим финансовую деятельность.

К представленной на утверждение и (или) согласование смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы.

9. Утверждение сметы казенного учреждения осуществляется не позднее десяти рабочих дней со дня доведения до казенного учреждения в установленном законодательством Российской Федерации порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

Смета казенного учреждения подписывается исполнителем, утверждается руководителем казенного учреждения и согласовывается первым заместителем главы администрации, курирующего финансовую деятельность.
К представленной на утверждение и (или) согласование смете прилагаются обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, использованных при формировании сметы, являющихся неотъемлемой частью сметы.

Обоснования (расчеты) плановых сметных показателей, формируемые при составлении проекта сметы, уточняются казенным учреждением в соответствии с решениями главного распорядителя бюджетных средств, а также после принятия решения о бюджете.
10. Утвержденные сметы с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, направляются казенными учреждениями главному распорядителю бюджетных средств не позднее одного рабочего дня после утверждения сметы.
IV. Ведение смет

11. Ведением сметы в целях настоящего Порядка является внесение изменений в показатели сметы в пределах, доведенных до администрации, казенного учреждения в установленном законодательством Российской Федерации порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств.

Изменения показателей сметы администрации составляются отделом экономического развития по форме, согласно приложению 2 к настоящему Порядку не позднее десяти рабочих дней со дня внесения изменений в показатели сметы, но не позднее последнего рабочего дня месяца, в котором были внесены изменения.
Изменения показателей сметы казенного учреждения составляются казенным учреждением по форме, согласно приложению 2 к настоящему Порядку не позднее десяти рабочих дней со дня внесения изменений в показатели сметы, но не позднее последнего рабочего дня месяца, в котором были внесены изменения.

12. Внесение изменений в показатели сметы осуществляется путем утверждения изменений показателей – сумм увеличения, отражающихся со знаком «плюс» и (или) уменьшения объемов сметных назначений, отражающихся со знаком «минус»:
1) изменяющих объемы сметных назначений в случае изменения доведенных до администрации, казенного учреждения в установленном законодательством Российской Федерации порядке объемов соответствующих лимитов бюджетных обязательств;

2) изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств;

3) изменяющих распределение сметных назначений по кодам классификации расходов бюджетов бюджетной классификации Российской Федерации, не требующих изменения показателей бюджетной росписи главного распорядителя (распорядителя) бюджетных средств и лимитов бюджетных обязательств;

4) изменяющих объемы сметных назначений, приводящих к перераспределению их между разделами сметы;
5) изменяющих иные показатели, предусмотренные Порядком ведения сметы.
13. Изменения в смету формируются на основании изменений показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, сформированных в соответствии с положениями пункта 8 Общих требований.
В случае изменения показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не влияющих на показатели сметы администрации, казённых учреждений, осуществляется изменение только показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей. В этом случае измененные показатели обоснований (расчетов) плановых сметных показателей утверждаются в соответствии с пунктом 19 Общих требований.

14. Внесение изменений в смету, требующих изменения показателей бюджетной росписи администрации и лимитов бюджетных обязательств, утверждается после внесения в установленном законодательством Российской Федерации порядке изменений в бюджетную роспись администрации и лимиты бюджетных обязательств.

15. Утверждение изменений в показатели сметы и изменений обоснований (расчетов) плановых сметных показателей по администрации и казенным учреждениям осуществляется в сроки, предусмотренные пунктами 6,7 настоящего Порядка.

16. Изменения в смету администрации, казенного учреждения подписываются в соответствии с пунктами 8, 9 настоящего Порядка.

17. Изменения в смету с обоснованиями (расчетами) плановых сметных показателей, использованными при ее изменении, или изменение показателей обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, не приводящих к изменению сметы, направляются казенными учреждениями главному распорядителю бюджетных средств не позднее одного рабочего дня после утверждения сметы.